
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 466 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  09 luglio 2025 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

ALLA DITTA SEP S.R.L. PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA 

STRADALE VERTICALE E RELATIVA POSA. 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Viste le molteplici richieste giunte al Comando di Polizia locale da parte dei cittadini di 

Mondovì in merito all’attuazione di misure per moderare la velocità del traffico in alcune 

aree; 

 

Considerato che il Comando di Polizia Locale, in quanto organo di polizia stradale, ha il 

compito di tutelare la sicurezza stradale anche mediante l’acquisto di segnaletica stradale 

verticale installata su strade di proprietà del Comune di Mondovì; 

Vista la Direttiva adottata ai sensi dell’articolo 142, comma 2, del Codice della Strada di cui 

al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sulla disciplina dei limiti di velocità nell’ambito 

urbano; 

Evidenziata la necessità di procedere con l’acquisto di segnaletica stradale verticale relativa 

ai seguenti articoli: triangoli 60 e 90, quadrati 20x20, targa 120x60, stop 60, palo 60 varie 

dimensioni, pali sagomati, staffe 60 anti rotazione, mensole standard; 

 

Evidenziato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella 

Legge 35/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., a 

pena di nullità dei contratti eventualmente stipulati; 

 

Considerato che: 

− l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 prevede, per contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad euro 140.000,00, la possibilità di effettuare affidamenti diretti anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 



 2 

− l’art. 62 del citato D.Lgs n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 

Verificato che: 

- nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

- risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante TRATTATIVA DIRETTA 

SUL MEPA nell’ambito della categoria “Attrezzature e segnaletica stradale” 

 

Acquisito che la fornitura e la posa di cui all’oggetto sono offerti dalla Ditta SEP S.r.l. con 

sede legale in Racconigi (CN). 

 

Dato atto che si è ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di 

negoziazione del prezzo attraverso la Trattativa Diretta n. 5464583 tramite il MEPA per la 

fornitura di cui in premessa, ponendo come prezzo base la somma di € 11.500,00 IVA 

esclusa; 

 

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta SEP S.r.l. ammontante ad € 11.195,00 oltre 

I.V.A.; 

 

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria, è stata disposta ed esercitata la verifica 

per la comprova del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara;  

 

Considerato che il presente intervento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: 

B76E97AB89; 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che con il contratto: 

a) si intende provvedere a migliorare la sicurezza degli utenti della strada, mediante 

l’acquisto di segnaletica stradale varia; 

b) il contraente è stato scelto mediante Trattativa diretta rivolta ad un unico operatore 

economico effettuata attraverso il MEPA;  

c) il termine per il pagamento è fissato in 30 giorni decorrenti dalla data di ricevimento 

della fattura che verrà emessa mensilmente e sulla stessa dovrà essere indicato il 

seguente Codice Univoco Ufficio: NMFOLP; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e n. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi 

del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente 

aggiornato con deliberazioni di Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022 e n. 

208 del 22/11/2024, in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente 

determinazione non sono state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati 



 3 

rappresentati obblighi di astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella 

presente procedura;  

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti; 

- il contraente dovrà certificare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a 

ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 in data 25/11/2024 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027 e altresì che 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare l’obiettivi strategico 10.2, nonché il connesso obiettivo operativo 10.2.2.05; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 28/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28/03/2025, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 
 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI AFFIDARE alla ditta SEP S.r.l. con sede legale in Via Caramagna 53, 12035 Racconigi 

(CN), C.F. e P.IVA 01876020049, la fornitura e posa in opera di cui in premessa per un totale 

pari a € 11.195,00 i.v.a. esclusa; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.657,90 iva inclusa, per € 8.117,88 al cap. 

1570/1 e per € 5.540,02 al cap. 1570/4 del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025, attribuendo  

alla transazione elementare definita dall’allegato n 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica  

(codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.01.02.999 e U.1.03.02.09.011. 

 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e L. 190/2012, alla 

pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet del 

Comune. 



 4 

DI DARE ATTUAZIONE all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), dando atto che l’IVA sarà versata direttamente 

all’Erario, con le modalità definite dal decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 

2015, pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015 (c.d. split payment). 

 

DI DARE ATTO CHE:  

- ai sensi della legge n 136 del 13/08/2010, la sopraccitata Ditta, con il presente 

affidamento si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi e il Codice CIG è il: 

B76E97AB89 

- l’obbligazione si perfezionerà con la trasmissione del documento di stipula sottoscritto 

digitalmente al fornitore mediante il portale degli acquisti in rete della P.A. e verrà a 

scadere con il termine di esecuzione della fornitura e posa previsto entro il 

30/09/2025; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei 

dipendenti e quelle contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 208 in 

data 22 novembre 2024; 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta né 

con le disposizioni di cui al DPR 62/2013 né con quelle contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n.208 in data 22 novembre 2024; 

- il termine di pagamento è fissato in 30 giorni decorrenti dalla data di ricevimento della 

fattura e sulla stessa dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: 

NMFPOL; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 c. 8 del DL 267/2000 il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

  

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che:  

- con il presente affidamento si intende provvedere a migliorare la sicurezza degli utenti 

della strada, mediante l’acquisto di segnaletica stradale varia; 

- il contraente è stato scelto mediante Trattativa diretta rivolta ad un unico operatore 

economico effettuata attraverso il MEPA; 

 

DI NOMINARE il RUP nella persona del sig. Enrico Accamo.ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023. 

 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 

 

 

Mondovì, li  09 luglio 2025 



 5 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


